
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 39 del 20.07.2021   

OGGETTO:  Piano di  Organizzazione Variabile  – Approvazione aggiornamento - Proposta al
Consiglio dei Delegati

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di luglio, alle ore 17:05, convocato con avviso E-
Mail/telef. Prot.n. 5980 del 14.07.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Ammini-
strazione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n. 12,
nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti
Zirattu Pietro x
Nonne Mario x  
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Presiede  la  seduta  il  Presidente  Pietro  Zirattu,  assistito  dal  Dott.Ing.  Gian  Marco  Saba,
Direttore Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché il
Dott. Mauro Domenico Bozzo, la Dott.ssa Luana Gina Benenati e il Dott. Giovanni Nicola Paba,
rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif-
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la L.R. 23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica” e ss.mm. e ii.;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con
deliberazione n. 13 del 15.12.2008 e succ. modif.;

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati con delibe-
razione n. 07 del 22.12.2020;

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile, approvato dal Consiglio dei Delegati con delibera-
zione n. 29 del 27.12.1996 e succ.mm.;

 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 24/24 del 22.04.2016 che, al fine di superare
le attuali situazioni di blocco impartite dai precedenti atti di indirizzo della Giunta Regionale,
detta nuove disposizioni in materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di Bonifi-
ca; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/35 del 12.09.2019 con la quale, nelle more
dell’approvazione di un quadro generale di direttive ai sensi della deliberazione della G.R. n.
24/24 del 22.04.2016, sono state approvate le direttive per la disciplina transitoria del recluta-
mento del personale da parte dei Consorzi di Bonifica della Sardegna;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/9 del 16/04/2021, con la quale sono stati
approvati un nuovo atto di indirizzo e le direttive che i Consorzi di Bonifica devono seguire in
materia di assunzione di personale;

VISTA la propria deliberazione n. 24 del 17.05.2019 con la quale è stato disposto di incaricare
il  Presidente  e il  Direttore Generale  del  Consorzio ad attivare  le procedure necessarie per
l’aggiornamento del Piano di Organizzazione Variabile;

RAVVISATO che, dopo vari incontri tra l’Amministrazione e le OO.SS.AA., è stato raggiunto
l’accordo definitivo per l’aggiornamento del POV che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 4 del CCNL dei dipendenti e in osservanza delle disposizioni dell’art. 34 della L.R. n.
6/2008, deve essere necessariamente adottato per:

- stabilire, in relazione alle esigenze istituzionali dell’Ente, la struttura e l'organizzazione dei
Servizi e degli Uffici consortili;

- determinare le qualifiche, le mansioni e le responsabilità del personale dipendente che espli-
chi la propria attività per l’Amministrazione in modo esclusivo e continuativo;

- disciplinare lo stato giuridico e il trattamento economico di attività e di quiescenza del perso-
nale di cui al punto precedente;

PREVIA approfondita discussione nella quale si evidenzia e si valuta in termini positivi il risulta-
to raggiunto, dopo un lungo lavoro, con le tre Organizzazioni Sindacali Aziendali per la defini-
zione del nuovo testo del POV; 

ATTESO che è necessario approvare l’aggiornamento del POV e proporre al Consiglio dei Dele-
gati, ai sensi dell'art. 9 dello Statuto consortile, di deliberare in merito; 

SENTITO il Direttore Generale per quanto di sua competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge,



D E L I B E R A

1 di approvare, come specificato in narrativa, l’aggiornamento del Piano di Organizzazione
Variabile così come previsto dall’art. 4 del CCNL dei dipendenti e in osservanza delle dispo-
sizioni dell’art. 34 della L.R. n. 6/2008;    

2 di proporre al Consiglio dei Delegati, ai sensi dell'art. 9 dello Statuto consortile, di approva-
re l’aggiornamento del POV di cui al precedente punto 1) che, in copia, si allega alla pre-
sente deliberazione;

3) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Amministrativo del Con-
sorzio.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE  
(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      
        (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).  


